中国残疾人联合会 国家体育总局

关于评选2015-2018年全国残疾人体育
先进单位、先进个人的通知

各省、自治区、直辖市残联、体育局，新疆生产建设兵团残联、体育局：
党的十八大以来，在习近平新时代中国特色社会主义思想指导下，我国残疾人体育事业取得了举世瞩目的成就，广大残疾人通过体育康复健身，获得感、幸福感和安全感得到显著提升。2015年至2018年，在各级党委和政府重视下，在社会各界关心下，在各级残联直接领导和各级体育部门大力支持下，我国成功举办全国第九届残运会暨第六届特奥会，在里约残奥会、平昌冬残奥会、土耳其听障奥运会等重大国际赛事中取得了优异成绩，残疾人康复健身体育活动日趋活跃，残疾人体育工作成绩斐然，硕果累累。
为总结经验、表彰先进，进一步推动我国残疾人体育事业发展，中国残疾人联合会和国家体育总局决定对2015年至2018年为残疾人体育工作作出突出贡献的先进单位和个人予以表彰。现就评选工作的有关事项通知如下。
一、评选名称

2015- 2018年全国残疾人体育先进单位

2015- 2018年全国残疾人体育先进个人

二、评选办法
（一）以各省（区、市）及新疆兵团为单位推荐，每单位分配基础名额，并分别依据下列工作增加名额：

1．各单位康复健身体育开展情况；

2．各单位承接国家残疾人体育赛事、集训任务；
3．各单位参加第九届全国残运会暨第六届特奥会人数；

4．各单位在里约残奥会、平昌冬残奥会、土耳其听障奥运会获得金牌数；
5．承办2015年全国残运会暨特奥会增加名额。

(二)中央单位仅分配先进单位名额，不分配先进个人名额。

具体名额分配详见附件1。
三、评选范围
(一)先进单位。2015年1月1日至2018年12月31日期间，在残疾人体育工作上取得优异成绩、作出突出贡献的单位，包括：残疾人组织、残疾人体育组织、体育系统单位、教育系统单位、卫生系统单位以及热心支持残疾人体育工作的有关单位。

(二)先进个人。2015年1月1日至2018年12月31日期间，在残疾人体育工作上取得优异成绩、作出突出贡献的个人,包括:机关、企业、事业单位的专、兼职残疾人体育工作者，热心支持残疾人体育工作的领导和管理人员，各级各类特教机构的教师和行政人员，地方各级体育行政部门干部，在国内、国际体育竞赛中取得优异成绩的残疾人运动员及作出突出贡献的教练员、裁判员、分级员、工作人员等。

四、评选条件
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”， 做到“两个维护”，模范遵守国家的法律法规，无违法违纪违规行为，为新时代残疾人体育发展作出突出贡献。具体评选条件如下:

(一)先进单位。
1.重视残疾人康复健身体育工作，深入开展“健身周”“冰雪季”“特奥日”等残疾人体育活动，积极推动残疾人自强健身示范点、残疾人健身指导员、康复体育进家庭服务工作，为推动经常性参加体育活动的残疾人不断增加贡献突出；
2.推进冬残奥运动发展，大力开展残疾人大众冰雪运动;

3.重视残疾人竞技体育运动，运动成绩突出;

4.残疾人体育科研、教学等方面成绩显著；
5.残疾人体育组织机构健全，管理水平较高，重视残疾人体育设施建设，残疾人体育保障条件较为完善，残疾人体育宣传动员工作成效明显;

6.热心支持残疾人体育工作，为残疾人体育事业发展作出突出贡献。

(二)先进个人。
1.热爱残疾人体育事业，对残疾人有深厚的感情，积极服务，乐于奉献。

2.具有高度事业心和责任感，工作能力较强，业务素质较高，工作积极努力，开拓进取，成绩显著。

3.重视、支持残疾人体育工作，为残疾人体育发展作出了积极贡献。
五、评选要求

(一)各地残联、体育局要加强领导，认真组织实施。坚持实事求是的原则，严格按照评选条件进行推荐。

(二)贯彻自下而上推荐、公示、批准的原则。各省(区、市)及新疆兵团残联、体育局根据文件要求进行评选推荐，组织好评选材料的填写工作，所有被推荐的单位和个人必须有详细的书面材料。

(三)评选对象面向基层、面向一线。先进单位中各单位最多推荐1个局级单位，先进个人中局级干部不参评，处级干部不超过分配名额的20%。推荐先进单位、先进个人时，应兼顾民族地区单位和个人以及妇女代表。
(四)各地残联、体育局完成本地推荐、公示、批准、填报工作，并将先进单位和先进个人汇总表、先进单位和先进个人申报审批表、1500字左右的事迹材料各一式3份加盖公章，于10月18日前（以邮戳为准）邮寄到中国残联体育部。逾期不报视为放弃。
六、奖励办法和形式
中国残疾人联合会、国家体育总局印发表彰决定，对受表彰的先进单位和个人颁发奖牌和证书。
七、联系方式

联系人：宋博华
电话：010-66580346
电子信箱：songbohua@cdpf.org.cn
地址：北京市西城区西直门南小街186号
邮编：100034
附件：1. 2015-2018年全国残疾人体育先进单位、先进个人推荐名额分配表
2. 2015-2018年全国残疾人体育先进单位推荐汇总表
3. 2015-2018年全国残疾人体育先进个人推荐汇总表
4. 2015-2018年全国残疾人体育先进单位申报审批表
5. 2015-2018年全国残疾人体育先进个人申报审批表

中国残疾人联合会       国家体育总局
2019年8月30日
附件1
2015-2018年全国残疾人体育
先进单位、先进个人名额分配表
	序号
	单位
	先进单位（个)
	先进个人(名)

	1
	北  京
	22
	28

	2
	天  津
	17
	20

	3
	河  北
	19
	25

	4
	山  西
	11
	12

	5
	内蒙古
	11
	11

	6
	辽  宁
	18
	23

	7
	吉  林
	12
	13

	8
	黑龙江
	19
	23

	9
	上  海
	19
	23

	10
	江  苏
	23
	29

	11
	浙  江
	23
	28

	12
	安  徽
	8
	9

	13
	福  建
	11
	13

	14
	江  西
	10
	12

	15
	山  东
	16
	20

	16
	河  南
	11
	14

	17
	湖  北
	12
	14

	18
	湖  南
	8
	8

	19
	广  东
	17
	22

	20
	广  西
	7
	7

	21
	海  南
	6
	6

	22
	重  庆
	15
	17

	23
	四  川
	20
	28

	24
	贵  州
	7
	8

	25
	云  南
	10
	11

	26
	西  藏
	6
	6

	27
	陕  西
	13
	16

	28
	甘  肃
	9
	10

	29
	青  海
	12
	14

	30
	宁  夏
	10
	10

	31
	新  疆
	9
	9

	32
	新疆兵团
	6
	6

	33
	中央单位
	20
	0

	合计
	437
	495

附件2
	2015-2018年
全国残疾人体育先进单位推荐汇总表

	单位：
	                                        （加盖省级残联印章）

	序号
	单位名称

填表人：                   联系电话：
附件3

	2015-2018年全国残疾人体育先进个人推荐汇总表
单位：                       （加盖省级残联印章）

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务

	填表人：

	联系电话：

附件4
2015-2018年全国残疾人体育先进单位申报审批表
	被推荐单位名称

	联系电话

	地          址

	邮政编码

	主要先进事迹：
注：另附纸

	单位上级主管单位推荐意见
（盖章）           2019年   月   日

	省（区、市）残联意见
（盖章）     2019 年   月   日
	省（区、市）体育局意见
（盖章）     2019年   月   日

	中国残联审批意见
  （盖章）     2019年   月   日
	国家体育总局审批意见
  （盖章）     2019年   月   日

附件5
2015-2018年全国残疾人体育先进个人申报审批表
	姓名

	性别

	年龄

	职务

	现工作单位

	电话

	主要先进事迹：
注：另附纸

	所在单位推荐意见
   （盖章）       2019 年   月   日
	所在单位上级主管单位意见：
（盖章）       2019年   月   日

	省（区、市）残联意见
（盖章）     2019 年   月   日
	省（区、市）体育局意见
（盖章）     2019年   月   日

	中国残联审批意见
（盖章）     2019年   月   日
	国家体育总局审批意见
（盖章）     2019年   月   日

PAGE
5